Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3088

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Transparencia, Participacién y Administracion Publica

775 Resolucion de la Direcciéon General de Regeneracion y
Modernizacion Administrativa, por la que se aprueba la Carta de
Servicios de la Direccion General de Administracion Local.

Las Cartas de Servicios son documentos que informan al ciudadano sobre
los servicios que presta la Administracion Publica de la Regidon de Murcia, las
condiciones en que se prestan tales servicios y los compromisos de calidad que
sobre ellos se adquieren con el ciudadano. A través de las Cartas de Servicios se
informa, de manera sencilla y concisa a los ciudadanos, de forma que se facilite
el ejercicio de sus derechos.

Otra de las finalidades de las Cartas de Servicios es la de impulsar las
iniciativas de mejora en los 6rganos directivos de la Administracion Publica
Regional, y controlar el grado de cumplimiento, por parte de éstos, de los
compromisos de calidad en la prestacion de los servicios publicos, a través de
los indicadores asociados a los compromisos expresados y de la gestion de las
quejas y sugerencias que se reciban, de forma que permita establecer mejoras
mediante las revisiones oportunas.

En la Administracion Publica de la Regidén de Murcia, se han ido desarrollando
diferentes instrumentos normativos reguladores de las Cartas de Servicios. La
Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de
funcion publica, en su articulo 17.2, recoge la obligacién de que todos los 6rganos
directivos de las consejerias de la Administracion Regional y sus Organismos
Publicos dispongan, al menos, de un documento en el que expliciten sus
compromisos de eficacia, eficiencia y calidad, expresados mediante la elaboracién
de la correspondiente Carta de Servicios.

De acuerdo con lo anterior, la Direccién General de Administracién Local,
adscrita a la Consejeria de Presidencia y Hacienda, ha elaborado el proyecto de
Carta de Servicios, que vendria a sustituir a la aprobada por Resolucion de la
Direccién General de Funcién Publica y Calidad de los Servicios de 28 de enero
de 2015, el cual cuenta con el informe favorable de la Inspeccion General de
Servicios, de conformidad con la Orden de 6 de marzo de 2003 de la Consejeria
de Economia y Hacienda, por la que se dictan instrucciones en relaciéon a la
implantacion de las cartas de servicios en la Administracidon Publica de la Regidn
de Murcia.

Vista la propuesta de Carta de Servicios de la Direccién General de
Administracién Local.

En su virtud, y de acuerdo con el articulo 5 del Decreto 174/2019, de 6
de septiembre, se establecieron los Organos Directivos de la Consejeria de
Transparencia, Participacion y Administracién Publica, el articulo 6.1 de la Orden
de 6 de marzo de 2003 de la Consejeria de Economia y Hacienda y el articulo 17
de la Ley 14/2013, de 26 de diciembre,

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3089

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la Carta de Servicios de la Direccion General de
Administracion Local, cuyo texto se recoge en el Anexo.

Segundo.- Dejar sin efecto la Carta de Servicios de la Direccién General de
Administracion Local y Relaciones Institucionales, aprobada mediante Resolucion
de la Direccién General de Funcion Publica y Calidad de los Servicios, de 28 de
enero de 2015 ( BORM n.© 29, de 5 de febrero de 2015).

Tercero.- La Direccion General de Administracion Local, érgano responsable
de esta Carta de Servicios, mediante cuadros de mando de seguimiento, sera el
responsable del control ordinario y periddico del cumplimiento de los compromisos
contenidos en la presente Carta de Servicios. De este control se dara cuenta la
Direccion General de Regeneracion y Modernizacion Administrativa, para que por
la Inspeccidon General de Servicios se realice la evaluacién de resultados y de los
métodos de control de los compromisos de calidad utilizados y expresados en
la presente Carta de Servicios y el establecimiento y revisiéon en su caso, de las
medidas correctoras que correspondan; para ello el titular de la Direccion General
de Administraciéon Local, debera remitir a la Inspeccién General de Servicios, a
través de la Direccién General de Regeneracién y Modernizacién Administrativa,
en el primer trimestre del afo natural, un informe, referido al afio natural
inmediatamente anterior, sobre el grado de cumplimiento de los compromisos
asumidos en la Carta de Servicios.

Este informe debera referirse expresamente a:

- Los indicadores asociados,

- Las medidas de percepcion de la calidad del servicio recogidas,

- Las desviaciones detectadas,

- Las causas y las medidas correctoras o mejoras emprendidas, en su caso,

- Las quejas y las sugerencias recibidas y las medidas adoptadas para su
resolucion,

- Los controles internos efectuados

Y cuantos datos le sean requeridos por la Inspeccion General de Servicios a
este respecto.

Cuarto.- Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia y
en la web corporativa http://www.carm.es/cartasdeservicios

Murcia, a 17 de diciembre de 2019.—El Director de Regeneracién y Modernizacion
Administrativa, José David Hernandez Gonzalez.

NPE: A-120220-775


http://www.carm.es/cartasdeservicios

Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3090

ANEXO

cciny

Region de Murcia Consejeria de Presidencia y Hacienda

Direccion General de Administracion Local de
la Administracion Publica de la Region de
Murcia

© Regién de Murcia.
Murcia, 2019.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3091

CONTENIDOS

INFORMACION DE CARACTER GENERAL

SERVICIOS QUE SE PRESTAN

COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACION
DERECHOS DE LOS CIUDADANOS

NORMATIVA REGULADORA

GARANTIAS, SUPERVISION Y CONTROL DE COMPROMISOS
MODALIDAD DE PARTICIPACION PARA LA MEJORA DEL SERVICIO
HORARIO DE ATENCION

CANALES DE COMUNICACION, INFORMACION Y TRAMITACION
OTRA INFORMACION DE INTERES

INFORMACION DE CARACTER GENERAL

Naturaleza y funciones.

La Direccion General de Administracion Local es el érgano directivo al que corresponde
ejercer las competencias de la Comunidad Auténoma en materia de Administracién
Local, asistencia y cooperacion juridica, econdmica y técnica a los entes locales, apoyo
local a la lucha contra el despoblamiento de entornos rurales y espectaculos publicos y

taurinos.
Fines: Mision, Vision y Valores.
Mision:

Facilitar a las Entidades Locales del ambito territorial de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia el asesoramiento en materia de Régimen Local y la asistencia y
cooperacion juridica, econdmica y técnica necesarias para lograr una mejor gestion de
los servicios publicos y una mejor atencion a los entes publicos destinatarios. Adoptar
e impulsar politicas publicas que frenen o reviertan la regresién demografica del medio
rural. Ejercer las competencias que corresponden a la Administracion Autonémica en
relacion con los espectaculos publicos, taurinos y demas actividades recreativas. Estas
funciones se prestaran en coordinacién con el resto de Centros Directivos de la
Comunidad Autonoma competentes de acuerdo con la naturaleza y materia de la

asistencia juridica y técnica demandada en cada caso.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3092

Vision:

Ocupar una posicion de referencia en cuanto a liderazgo, innovacion, eficacia y
eficiencia en la atencion directa a las Entidades Locales, como uno de los principales
destinatarios de nuestros servicios, y en la satisfaccion de las expectativas de las
mismas como usuarias, actuando de forma transparente y prestando servicios

excelentes y de calidad, llegando a anticiparnos a las necesidades de las mismas.

La condicion de Comunidad Auténoma uniprovincial representa una particularidad de
nuestra Regidn, y obliga a estrechar notablemente los vinculos entre la Administracion
regional y las Entidades Locales de la Region, y facilita, dada la especial cercania entre
ambas administraciones, la efectividad de la colaboracion, coordinacion y comunicacion
mutua necesarias que redunden en beneficio de los ciudadanos, sin afectar, en ningun

caso, la autonomia de los Entes Locales.

Valores:

Excelencia como objetivo final en la prestacidon de todos nuestros servicios; orientacion
hacia las Entidades Locales como centro de nuestra actividad; objetividad,
imparcialidad e igualdad de trato; colaboracion, coordinacion y proximidad necesarias
para lograr una Administraciéon integrada; uso racional de los recursos publicos;
transparencia; ética publica y responsabilidad social; mejora continua y calidad del
servicio; profesionalidad, rigor técnico y sentido del deber del trabajo; liderazgo,

confianza y trabajo en equipo; aprendizaje e innovacion.

Datos de la unidad organizativa responsable del servicio.

Nombre del responsable: DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION LOCAL.
Teléfono: 968 366 422 / 23.

Consejeria: PRESIDENCIA Y HACIENDA

Direccion General: ADMINISTRACION LOCAL.

Unidades Organizativas Dependientes:

- Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales.
- Servicio de Cooperacion Econémica Local.

- Servicio de Asistencia Técnica a Municipios.

- Secciodn de Espectaculos Publicos y Taurinos.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3093

Plano:

Datos de la unidad organizativa donde se presta el servicio

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION LOCAL.

Direccion: EDIFICIO ASEINFANTE. AVDA. INFANTE DON JUAN MANUEL, N° 14, 32
PLANTA 30011-MURCIA

Teléfono: 968 366 422.

Web: http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=69&IDTIPO=200

SERVICIOS QUE SE PRESTAN

Los servicios que se prestan se detallan a continuacion y pueden consultarse en la guia
de servicios (http://www.carm.es/quiadeservicios), mediante el codigo de procedimiento
qgue se indica para cada uno de ellos :

1. Servicio de Cooperacion Econdmica Local: Subvenciones Caja Cooperacion
Local (Cédigo 4259).

2. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Autorizacion a la disposicion
del Patrimonio de las Entidades Locales (Cddigo 1784).
3. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Alteracion términos municipales

(Codigo 1796).

4. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Banderas y escudos
municipales (Codigo 1789).

5. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Honores y distinciones a
entidades locales (Cddigo 2210).

6. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provision de puestos de trabajo
reservados a funcionarios con habilitacion de caracter nacional mediante
nombramiento accidental (Cédigo 200).

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3094

7. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Expropiacion de inmuebles.
Declaracion de urgencia (Codigo 1761).

8. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Monopolio de servicios
municipales (Codigo 1811).

9. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provisién de puestos de trabajo
reservados a funcionarios con habilitacion de caracter nacional mediante
nombramiento provisional o nombramiento provisional excepcional (Cdédigo
2201).

10.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Supervision de actos y/o
acuerdos de las entidades locales (Codigo 2274).

11.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Alteracion del nombre vy
capitalidad de entidades locales (Codigo 1790).

12.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provision de puestos de trabajo
reservados a funcionarios de administracion local con habilitacion de caracter
nacional mediante comision de servicios (Codigo 2203).

13.Servicio de Cooperacién Econdémica Local: Plan de Cooperacién a las Obras y
Servicios Municipales (Cédigo 2182).

14.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Constitucion de agrupaciones
de municipios para sostenimiento en comun de puestos de trabajo
correspondientes a funcionarios con habilitacion de caracter nacional (Cédigo
1793).

15.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provision de puestos
reservados a funcionarios con habilitacion de caracter nacional mediante
acumulacion de las funciones reservadas (Codigo 2202).

16.Servicio de Cooperacién Econdémica Local: Plan de Infraestructuras Basicas
Municipales (Cédigo 506).

17.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Asesoramiento juridico y
econdmico-financiero sobre asuntos de interés local (Codigo 1243).

18.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Resolucion de conflictos entre
municipios sobre demarcacion, deslinde y amojonamiento de sus términos
municipales (Cdodigo 1792).

19. Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Toma de razén a la disposicion
del patrimonio de las Entidades Locales (Cdodigo 1794).

20.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Creacion, clasificacion vy
supresion de puestos de trabajo reservados a funcionarios de administracion
local con habilitacién de caracter nacional (Cédigo 2199).

21.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provision de puestos de trabajo

reservados a funcionarios de administracion local con habilitacion de caracter
nacional mediante permuta (Codigo 2166).

22.Servicio de Cooperacion Econémica Local: Plan de pedanias, Diputaciones y
Barrios periféricos y/o deprimidos (Codigo 6222).

23.Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Provision de puestos de trabajo
reservados a funcionarios de administracion local con habilitacion de caracter
nacional mediante nombramientos interinos (Cédigo 2204).

24 Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Designacién de vocales
autonomicos en procesos selectivos municipales (Cdodigo 1292).

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 35

Miércoles, 12 de febrero de 2020

25.Servicio de Registros Especiales y Espectaculos Publicos: Autorizacion de
espectaculos publicos (conciertos, circos, etc.) (Codigo 1769).

26.Servicio de Registros Especiales y Espectaculos Publicos: Pruebas para
obtencién del carnet de controlador de acceso en espectaculos publicos
(Codigo 170).

27.Servicio de Registros Especiales y Espectaculos Publicos: Sancionador de
espectaculos publicos (Cddigo 1444).

COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACION

El Director General de Administracién Local se compromete a ofrecer sus servicios con

calidad, para lo cual establece los siguientes compromisos de calidad y sus respectivos

indicadores para su evaluacion:

NPE: A-120220-775

Compromiso

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales: Emitir,
en un plazo mdximo de 75 dias naturales, los informes
escritos solicitados por las Entidades Locales sobre
asuntos de régimen local, siempre y cuando consten
en la peticion todos los antecedentes necesarios para
su evaluacion.

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Mantener permanentemente actualizados a los
Ayuntamientos sobre las novedades normativas de
cardcter estatal y/o autondémico, con mayor
repercusion en el ambito local, a través del correo
electrénico, como mdximo a los 10 dias hdbiles
siguientes a su publicacion.

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Resolver y notificar a las Entidades Locales de la
CARM, en un plazo mdximo de 60 dias naturales, las
solicitudes de autorizacion y de toma de
conocimiento para la enajenacion, permuta,
gravamen o cesiones gratuitas de bienes inmuebles
propiedad de las mismas, siempre y cuando obre
integramente en el expediente la documentacion
necesaria.

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo maximo de 75 dias
naturales, los expedientes relativos a la creacion,
clasificacion y supresion de puestos de trabajo
reservados a funcionarios con habilitacion de cardcter
nacional, siempre y cuando obre en el expediente la
documentacion necesaria.

(Numero de informes emitidos en el plazo mdximo de
75 dias naturales / Numero total de informes emitidos
mensualmente) x 100 = 100.

(Numero total de correos electronicos enviados
mensualmente en un plazo maximo de 10 dias habiles
/ numero total de normas publicadas en el mes en
curso) x 100 = 100.

(Numero de Resoluciones notificadas en el plazo
comprometido / Numero de solicitudes recibidas en el
mes en curso) x 100 = 100.

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100.

Pagina 3095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 35

Miércoles, 12 de febrero de 2020

NPE: A-120220-775

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 60 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion  de  cardcter nacional mediante
nombramiento provisional, siempre y cuando obren
en el expediente los informes favorables y la
documentacion necesaria.

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion de  cardcter nacional mediante
nombramiento accidental, siempre y cuando obre en
el expediente la documentacion necesaria.

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion  de  cardcter nacional mediante
comisiones de servicio, siempre y cuando obren en el
expediente  los informes  favorables 'y la
documentacion necesaria

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion  de  cardcter nacional mediante
nombramientos interinos, siempre y cuando obren en
el expediente los informes favorables y la
documentacion necesaria

Servicio de Asesoramiento a Entidades Locales:
Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion de cardcter nacional mediante permuta,
siempre y cuando obren en el expediente los informes
y la documentacion necesaria

Tramitar y resolver en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los expedientes relativos a la provision de
puestos de trabajo reservados a funcionarios con
habilitacion de cardcter nacional mediante
acumulacion, siempre y cuando obren en el
expediente los informes y la documentacion
necesaria.

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100.

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100.

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100.

(Numero de expedientes resueltos mensualmente en
el plazo comprometido / Numero de expedientes
resueltos en el mes en curso) x 100 = 100

Pagina 3096



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 35

Miércoles, 12 de febrero de 2020

Designar y notificar en un plazo mdximo de 30 dias
naturales, los vocales autonémicos que participardn
en los tribunales de los procesos selectivos
municipales.

Servicio de Asistencia Técnica a Municipios: Evacuar,
en un plazo maximo de 25 dias habiles, informes de
supervision de proyectos de obras que hayan de
incluirse en los diferentes Planes de Cooperacion Local
y de proyectos de obras promovidos por Entidades
Locales que carezcan de Oficinas o Unidades Técnicas
competentes.

Servicio de Cooperacion Econdmica Local: Enviar
recordatorios con, al menos, 45 dias de antelacion al
vencimiento de los plazos establecidos en los
procedimientos de concesion de subvenciones

Servicio de Cooperacion Econémica Local: Ofrecer
informacion dgil y util a las Entidades Locales dentro

(Numero de solicitudes de nombramiento de
miembros de tribunales selectivos recibidas y
resueltas en el plazo mdximo de 30 dias naturales /
Numero total de solicitudes recibidas en el mes en
curso) x 100 = 100

(Niumero de informes emitidos en el plazo
comprometido / Numero total de informes emitidos
en el mes en curso) x 100 = 100

(Numero de recordatorios enviados en el plazo
comprometido / Numero total de recordatorios
enviados en el mes en curso) x 100 = 100.

(Numero de informaciones proporcionadas en las
condiciones comprometidas / Numero total de

Pagina 3097

de los 15 dias previos a la concesion de subvenciones

? subvenciones convocadas en el mes en curso) x 100 =
para Planes de cooperacion.

100.

DERECHOS DE LOS CIUDADANOS

Los ciudadanos, en sus relaciones con la Direccion General de Administracion Local,
organo responsable de la Carta de Servicios, tendran los siguientes derechos:

Derechos de los ciudadanos relacionados con el articulo 53 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, entre los que se encuentran los siguientes:

e A conocer, en cualquier momento, el estado de la tramitacion de los
procedimientos en los que tengan la condicion de interesados; el sentido del
silencio administrativo que corresponda, en caso de que la Administracion no
dicte ni notifique resolucion expresa en plazo. Asimismo, también tendran
derecho a acceder y a obtener copia de los documentos contenidos en los
citados procedimientos.

e A identificar a las autoridades y al personal al servicio de las Administraciones
Publicas bajo cuya responsabilidad se tramiten los procedimientos.

e A formular alegaciones, utilizar los medios de defensa admitidos por el
Ordenamiento Juridico, y a aportar documentos en cualquier fase del
procedimiento anterior al tramite de audiencia, que deberan ser tenidos en
cuenta por el 6rgano competente al redactar la propuesta de resolucion.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3098

¢ A obtener informacién y orientacion acerca de los requisitos juridicos o técnicos
que las disposiciones vigentes impongan a los proyectos, actuaciones o
solicitudes que se propongan realizar.

e A actuar asistidos de asesor cuando lo consideren conveniente en defensa de
sus intereses.

Otros: Cualquiera otros que les reconozcan la Constitucion y las Leyes (Transparencia,
Proteccion de Datos de Caracter Personal, etc), ya sean de ambito autonémico o
estatal.

Al ser las Entidades Locales del ambito territorial de la Region de Murcia los principales
destinatarios de los servicios que presta este Centro Directivo, las relaciones con las
mismas y con el resto de las Administraciones Publicas se llevaran a cabo conforme lo
previsto en el Titulo Il de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

NORMATIVA REGULADORA

Normativa de caracter general:

e Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas. (BOE num. 236, de 02/10/2015).

e Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico. (BOE
num. 236, de 02/10/2015).

e Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de organizacion y régimen juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.
(Suplemento niumero 11 del «B.O.R.M.» nim. 301 del 30-12-2004).

e Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. (BOE num. 276,
de 18/11/2003).

e Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. (BOE num. 176,
de 25 de julio de 2006).

e Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia. (BORM num. 278 de 02/12/2005).

e Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones
Pudblicas. (BOE num. 264, de 04/11/2003).

e Ley presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
de la anualidad correspondiente.

e Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3099

e Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de
abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas en lo que respecta
al tratamiento de datos personales y a la libre circulacidén de estos datos y por el
que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccion de
datos).

Normativa de caracter especifico:

e Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local (BOE
nam. 80 de 03/04/1985).

¢ Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto
refundido de las disposiciones legales en materia de Régimen Local (BOE num.
96 y 97, de 22 y 23 de abril de 1986). Correcciéon de errores (BOE num. 165, de
11/07/1986 y BOE num. 282, de 25/11/1986).

o Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacion y sostenibilidad de la
Administracion Local (BOE num. 312 de 30/12/2013).

¢ Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento
de Bienes de las Entidades Locales (BOE num. 161 de 07/07/1986).

e Decreto de 17 de junio de 1955, por el que se aprueba el Reglamento de
Servicios de las Corporaciones locales (BOE num. 196 15/07/1955).

e Ley 6/1988, de 25 de agosto, de Régimen Local de la Regién de Murcia (BORM
nuam. 203 de 03/09/1988; BOE num. 109 de 08/05/1989).

e Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Organizaciéon, Funcionamiento y Régimen Juridico de las
Entidades Locales (BOE num. 305 de 22/12/1986; correccion de errores en BOE
nam. 12 de 14/01/1987).

e Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen juridico
de los funcionarios de Administracion Local con habilitacién de caracter nacional.
(BOE num. 67, de 17/03/2018).

e Decreto n° 58/2012, de 27 de abril, por el que se regula el régimen juridico de
los funcionarios con habilitacion de caracter estatal. (BORM num. 100, de
02/05/2012).

e Ley 2/2011, de 2 de marzo, de admision en espectaculos publicos, actividades
recreativas y establecimientos publicos de la Region de Murcia.

e Ley 9/2016, de 2 de junio, de medidas urgentes en materia de espectaculos
publicos en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

o Ley 2/2017, de 13 de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la
actividad empresarial y del empleo a través de la liberalizacién y de la supresion
de cargas burocraticas.

e Ley 10/2018, de 9 de noviembre, de Aceleracion de la Transformacién del
Modelo Econémico Regional para la Generacion de Empleo Estable de Calidad.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3100

¢ Real Decreto 2816/1982, de 27 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento
General de Policia de Espectaculos Publicos y Actividades Recreativas.

e Ley 10/1991, de 4 de abril, sobre potestades administrativas en materia de
espectaculos taurinos.

e Real Decreto 145/1996, de 2 de febrero, por el que se modifica y da nueva
redaccion al Reglamento de Espectaculos Taurinos.

GARANTIAS, SUPERVISION Y CONTROL DE COMPROMISOS

La elaboracion de esta Carta de Servicios, asi como su control y revisién es
responsabilidad del Director General de Administracion Local, quien se compromete al
cumplimiento de los objetivos marcados, facilitando e impulsando la labor del equipo de
trabajo para la consecucion de los compromisos de calidad y a este respecto cabe

considerar lo siguiente:

El articulo 17 de la Ley 14/2013, de medidas tributarias, administrativas y de funcion
publica, define las Cartas de Servicios como instrumentos de informacién de los
servicios y expresion de los compromisos de calidad en su prestacién. Con los
compromisos expresados en esta Carta de Servicio, se esta comunicando a los
ciudadanos, la voluntad de la Administracion Regional de ofrecer servicios de calidad e
impulsar actuaciones que estimulen procesos de innovacion y mejora continua de los
servicios y, al mismo tiempo, los niveles de calidad, las condiciones de prestacion de
los servicios que los ciudadanos pueden esperar y el compromiso del responsable de

esta Carta de Servicios en tratar de alcanzar estos objetivos.

Para la elaboracion de esta Carta de Servicios, se ha constituido un Equipo de Trabajo,
presidido por el responsable de esta Carta de Servicios, que velara por el cumplimiento
de los compromisos adquiridos, identificara las areas o Servicios de la Direccion
General susceptibles de introducir mejoras y comunicara al personal de la Direccion

General los compromisos de calidad.

Al objeto de garantizar el cumplimiento de los compromisos contenidos en esta Carta
de Servicios el responsable de ésta, mediante cuadros de mando de seguimiento,
realizara un control mensual de su cumplimiento, cuando se refieran a los plazos y
condiciones en las que se llevan a cabo los servicios que se prestan en continuo. En

todo caso, anualmente y en el primer trimestre de cada ano, el Responsable de la Carta,

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3101

a través del Director General de Regeneracion y Modernizacion Administrativa, dara
cuenta a la Inspeccidon General de Servicios, del resultado de la evaluacion periddica
efectuada respecto del cumplimiento de compromisos durante el afio transcurrido, asi
como, de los métodos de control utilizados y el establecimiento y revision, en su caso,

de las medidas correctoras que correspondan.

MODALIDAD DE PARTICIPACION PARA LA MEJORA DEL SERVICIO

La participacién y colaboracion de los ciudadanos en la mejora de los servicios publicos
ofrecidos, se articulara mediante la presentacion de quejas y sugerencias o
cumplimentando, en su caso, las encuestas de satisfaccion, en la forma que se sefala

a continuacion:

PRESENCIAL: En las dependencias de la Direccién General de Administracion Local,

asi como en las de la Seccion de Espectaculos Publicos y Taurinos

TELEFONICA: Teléfono 012 (Servicio de Atencién al Ciudadano de la CARM) si la

llamada es desde el territorio de la Region de Murcia o, en cualquier caso, al Teléfono.

ELECTRONICA: Para el planteamiento, tanto de quejas como de sugerencias que los
usuarios estimen pertinente realizar para el mejor funcionamiento de la Administracién
Regional. Los articulos 20 y siguientes del Decreto n°. 236/2010, de 3 de septiembre,
de atencion al ciudadano de la Administracion Publica de la Region de Murcia, regula
el objeto, procedimiento y sus efectos. Ademas, en el Catalogo de Procedimientos y

Servicios http://www.carm.es/quiadeservicios, figura dicho servicio con el cédigo 0867,

donde se podra acceder a la informacidon necesaria para que quien lo desee, pueda

presentar quejas o sugerencias.

ESCRITA: En la Red de Asistencia en Materia de Regqistro (antes Oficina Corporativa

de Atencion al Ciudadano o Ventanilla Unica) o por correo postal.

NPE: A-120220-775



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2020 Pagina 3102

HORARIO DE ATENCION

Horario de atencion presencia o telefénica: de 09:00 a 14:00. Todos los dias habiles de
lunes a viernes en las oficinas de la Direccién General de Administracion Local y en las

dependencias de la Seccion de Espectaculos Publicos y Taurinos.

CANALES DE COMUNICACION, INFORMACION Y TRAMITACION

Telefénica: Teléfono Unico de la Administracién Regional 012 o también llamando al
968362000.

Presencial: En las Oficinas de la Direcciéon General de Administracién Local. Avda.
Infante Juan Manuel, 14 - 30011 (Edificio de Servicios Multiples), y en las dependencias
de la Seccién de Espectaculos Publicos y Taurinos: Calle Isaac Albéniz, n® 4
Entresuelo. 30071.

Telematica: A través de la sede electronica de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia. https://sede.carm.es/.

OTRA INFORMACION DE INTERES

LINEA CIRCULAR 2 (Pza. Circular / Pza. Camachos - Hospital San Carlos) (parada
9050 Eroski)
LINEA CIRCULAR 4 (Pza. Circular / Pza. Camachos - Ciudad de la Justicia) (parada
9050 Eroski
Se pueden consultar mas lineas de transporte en: http://www.tmurcia.com/lineas.aspx

Las Cartas de Servicios de la Administracién Publica de la Region de Murcia se pueden
consultar en http://www.carm.es/cartasdeservicios

NPE: A-120220-775 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	1233/2020	Orden de 8 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 8 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior 
	1234/2020	Orden de 8 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Inspecció
	1235/2020	Orden de 8 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica S
	937/2020	Resolución de 31 de enero de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 26 de diciembre de 201
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	955/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 21 de enero de 2020, por la que se nombra a don Francisco Marín Ortuño, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Medicina”, vinculada con plaza de Facultativo Especialista d
	1258/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de enero de 2020, por la que se nombra a D.ª Elisa García Vázquez, Profesora Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Medicina”, vinculada con plaza de Facultativo Especialista de Área
	1257/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-132/2020) de 31 de enero de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1232/2020	Decreto n.º 5/2020, de 6 de febrero por el que se declara de bien de interés cultural, con categoría de Monumento, el Puente Viejo, en la Ciudad de Murcia.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	951/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1215/2020	Extracto de la Resolución de 3 de febrero de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Djazagro 2
	1216/2020	Extracto de la Resolución de 31 de enero de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comer
	Consejería de Educación y Cultura
	934/2020	Resolución de 22 de enero de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con carácter de monumento, a favor del Monumento a los Héroes de Santiago de Cuba y Cavite, en l
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	959/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Pueblos de la Villa de Fuente Álamo.
	960/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Colegio de Educación Infantil y Primaria San Roque de Ceutí.
	961/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios de la Dirección General de Administración Local.
	962/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración e
	963/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entr
	964/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración e
	965/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración e
	966/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Adenda a los convenios d
	967/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Adenda a los convenios de c
	968/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Adenda a los convenios d
	969/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la adenda a los convenios d
	970/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Adenda a los convenios d
	971/2020	Resolución de 31 de enero de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración e
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	889/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 4433 plazas de cebo, de una instalación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con Código REGA ES30026124003
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	906/2020	Recurso de suplicación 1.684/2018.
	907/2020	Recurso de suplicación 1.185/2018.
	908/2020	Recurso de suplicación 869/2019.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	930/2020	Despido/ceses en general 397/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	761/2020	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para constitución de bolsa de trabajo/lista de espera operario de Servicios Municipales incluso Herrero.
	Ceutí
	848/2020	Modificación bases específicas de la convocatoria y el proceso de selección de 1 plaza de Técnico Industrial, mediante estabilización, por el sistema concurso-oposición, correspondiente a la oferta de empleo público extraordinaria del año 2018.
	La Unión
	1050/2020	Modificación de las bases reguladoras que han de regir la constitución de una bolsa de empleo de Auxiliar Administrativo del Excmo. Ayuntamiento de La Unión.
	Lorca
	924/2020	Publicación de la aprobación del calendario fiscal para el año 2020 del Ayuntamiento de Lorca y fechas de exposición al público de las matrículas, padrones y registros fiscales para el presente año.
	Torre Pacheco
	952/2020	Expediente de expropiación para la ejecución de las obras del sistema de tratamiento de aguas de tormenta en la E.D.A.R. de Torre Pacheco”
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Corpus Christi”, Archena
	770/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad Regantes “Fuensanta y Constancia” Archena
	769/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Los Ángeles”, Siscar-Murcia)
	1020/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Los Ojos de Archivel”, Caravaca de la Cruz
	1039/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	927/2020	Consorcio de las vías verdes de la Región de Murcia.
	Urbanizadora Municipal, S.A. (URBAMUSA)
	1093/2020	Bases del proceso de selección de personal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-11T14:23:08+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



